
KẾ HOẠCH 

Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn  

phường Ngọc Trạo năm 2024 

 

Căn cứ kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND phường 

về Đảm bảo về vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024. Ban chỉ đạo về quản lý vệ 

sinh an toàn thực phẩm phường Ngọc Trạo xây dựng kế hoạch công tác phòng 

chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn phường năm 2024, như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Chủ động phòng ngừa không để các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên 

địa bàn. 

- Chuẩn bị đầy đủ và sẵn sàng ứng phó kịp thời và hiệu quả nếu có ngộ 

độc thực phẩm xảy ra. 

- Hạn chế mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP: 

1. Công tác chỉ đạo 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền 

qua thực phẩm để tham mưa cho UBND phường các biện pháp tăng cường bảo 

đảm VSATTP; 

- Chỉ đạo Tổ giám sát phố, kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống 

ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại các phố theo kế hoạch 

đã được xây dựng; 

- Phân công địa bàn chỉ đạo cụ thể cho các thành viên BCĐ phường. Ban 

chỉ đạo họp định kỳ hoặc đột xuất để sẵn sàng có phương án ứng phó với ngộ 

độc thực phẩm; chỉ đạo các phố thực hiện theo phương châm 3 tại chỗ: Lực 

lượng tại chổ, vật tư tại chổ, xử lý tại chỗ. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội 

nhằm huy động tối đa các nguồn lực để chủ động phòng chống ngộ độc thực 

phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; 

- Phối hợp với Đài truyền thanh phường để đẩy mạnh công tác thông tin 

truyền thông về VSATTP phong phú, nội dung ngắn gọn, dễ nhớ… 

2 . Công tác chuyên môn: 

-Trạm Y tế chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hoá chất, vật tư, trang thiết bị và 

nhân lực để đảm bảo đáp ứng nhanh và xử lý kịp thời khi mới xuất hiện các vụ 

ngộ độc thực phẩm tại địa bàn. Nếu số lượng người bị ngộ độc thực phẩm vượt 

quá khả năng chuyên môn của Trạm Y tế thì phải báo cáo TTYT để được chỉ 

đạo và hỗ trợ chuyên môn. 
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- Nâng cao năng lực cứu chữa, phát hiện các trường hợp ngộ độc thực 

phẩm,  Đào tạo, tập huấn cho đội ngũ cán bộ trạm y tế về chẩn đoán, phân loại 

bệnh và điều trị ngộ độc. 

- Đầu mối thực hiện test nhanh thực phẩm, xét nghiệm thực phẩm khi 

nghi ngờ thực phẩm không đảm bảo và khi có ca bệnh ngộ độc thực phẩm. 

- Trạm Y tế phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị y tế khác, tổ 

giám sát cộng đồng thực hiện các bước điều tra, xác minh vụ NĐTP và chịu 

trách nhiệm thống kê, báo cáo theo quy định của Bộ Y tế. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Trạm Y tế: 

- Tham mưu cho UBND phường tăng cường các hoạt động của Ban chỉ 

đạo liên ngành VSATTP phường. Thường xuyên tổ chức các đợt thanh tra, kiểm 

tra, giám sát, hậu kiểm các cơ sở thực phẩm nguy cơ cao, ô nhiễm thực phẩm và 

ngộ độc thực phẩm; 

- Giám sát, phát hiện các ca ngộ độc thực phẩm đơn lẻ và các nguy cơ xảy 

ra vụ NĐTP. 

- Khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra, phải khẩn trương huy động mọi 

nguồn lực, phương tiện để tổ chức lấy mẫu thực phẩm, bệnh phẩm nhằm điều tra 

xác minh nguyên nhân ngộ độc thực phẩm; phối hợp với các đơn vị liên quan 

tiến hành vận chuyển, sơ cấp cứu người bị ngộ độc thực phẩm. 

- Có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức và triển 

khai các hoạt động giám sát, phát hiện nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, lấy mẫu 

thực phẩm kiểm nghiệm chất lượng VSATTP, tham gia đoàn thanh tra kiểm tra 

liên ngành về VSATTP; 

- Thành lập tổ cơ động phòng chống ngộ độc thực phẩm, sẵn sàng ứng 

phó khi cần thiết; 

- Tham mưu cho BCĐ liên ngành VSATTP xã, xây dựng kế hoạch và 

triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống NĐTP, phân công trách nhiệm cho 

các thành viên Ban chỉ đạo; 

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động giám sát phát hiện sớm nguy cơ 

ngộ độc thực phẩm, tổ chức điều tra, cấp cứu bệnh nhân và xử lý ngộ độc thực 

phẩm kịp thời; 

- Kịp thời báo cáo nguy cơ ngộ độc thực phẩm tới TTYT; Báo cáo khẩn 

cấp khi xảy ra ngộ độc thực phẩm và thực hiện theo đúng Quy chế báo cáo ngộ 

độc thực phẩm của Bộ Y tế; 

- Chuẩn bị đầy đủ giường bệnh, cơ số thuốc, dịch truyền, nhân lực và 

trang thiết bị khác sẵn sàng đáp ứng kịp thời khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra; 

- Sẵn sàng lực lượng cơ động để cấp cứu, vận chuyển, điều trị bệnh nhân 

khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn; 

- Tổ chức tốt việc phân loại bệnh nhân, cấp cứu, điều trị hoặc chuyển 

tuyến bệnh nhân khi vượt khả năng chuyên môn dongộ độc thực phẩm xảy ra. 
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- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo an toàn thực phẩm theo quy định Báo 

cáo theo nội dung của Quyết định số 3081/QĐ-BYT ngày 15/7/2020 của Bộ Y tế. 

2. Tổ giám sát cộng đồng: 

Tổ giám sát cộng đồng phòng chống ngộ độc thực phẩm tại các bữa ăn 

đông người, lễ hội là một lực lượng quan trọng trong việc bảo đảm an toàn thực 

phẩm cho cộng đồng. 

- Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các kiến thức về an toàn thực 

phẩm cho người dân, đặc biệt là những người trực tiếp tham gia chế biến, phục 

vụ các bữa ăn đông người. Nội dung tuyên truyền cần tập trung vào các vấn đề 

như: nguồn gốc nguyên liệu, điều kiện vệ sinh môi trường, cách chế biến, bảo 

quản thực phẩm, cách phòng tránh ngộ độc thực phẩm.  

- Tổ chức giám sát NĐTP tại các phố trên địa bàn phường và cử cán bộ 

giám sát an toàn thực phẩm các lễ hội, sự kiện tại địa phương. 

- Giám sát, kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bữa 

ăn đông người, bao gồm: Nguồn gốc nguyên liệu, Điều kiện vệ sinh môi trường, 

Cách chế biến, bảo quản thực phẩm, Người chế biến thực phẩm 

- Khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm, 

tổ giám sát có trách nhiệm tổ chức test nhanh hoặc đề xuất Trung tâm kiểm 

nghiệm thực hiện việc lấy mẫu kiểm nghiệm thực phẩm. Kết quả kiểm nghiệm 

sẽ là căn cứ để xác định nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm, nếu có. 

3. Các nhà trường: 

- Phối hợp với Trạm Y tế phường tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức 

về vệ sinh an toàn thực phẩm trong học sinh; chủ động thực hiện việc kiểm tra 

giám sát phòng chống ô nhiễm thực phẩm trong hệ thống nhà trường ở các bậc 

học; cần chú ý tuyên tuyền đến các học sinh về công tác giữ gìn vệ sinh chung 

tại gia đình và cộng đồng; 

- Bảo đảm VSATTP theo quy định của pháp luật tại các bếp ăn bán trú 

trong các đơn vị nhà trường. 

4. Công chức Văn hóa: 

- Tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và đưa tin, 

bài có nội dung về VSATTP nhằm đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về 

VSATTP để cảnh báo thực trạng không bảo đảm VSATTP, các nguy cơ gây ngộ 

độc thực phẩm; đồng thời nêu gương người tốt, việc tốt trong lĩnh vực VSATTP 

với hình thức truyền thông phong phú, nội dung ngắn gọn, đễ nhớ.  

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, giáo dục về phòng chống ngộ độc cho 

các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đối tượng là trẻ em, phụ nữ, người già. 

-  Phát tờ rơi, áp phích, băng rôn về phòng chống ngộ độc tại các khu dân 

cư, trường học, cơ sở kinh doanh thực phẩm. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông cho cộng đồng về tác hại của ngộ độc 

thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm nhằm, các biện pháp phòng 

choongd nhằm nâng cao nhận thức cho các tầng lớp Nhân dân hiểu và tuân thủ 
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theo quy định. 

5. Công An phường: 

- Phối hợp với Trạm Y tế và Ủy ban nhân dân và các ban, ngành liên quan 

khác tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định của nhà nước về 

VSATTP. Kiểm tra điều kiện bảo đảm VSATTP của các phương tiện vận 

chuyển thực phẩm, kiểm soát thực phẩm giả, thực phẩm nhập lậu; 

- phối hợp triển khai các đợt thanh, kiểm tra các cơ sở chế biến, kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn phường nhằm ngăn chặn hàng giả, hàng nhái, kém 

chất lượng, các cơ sở không đảm bảo điều kiện để kinh doanh, chế biến thực 

phẩm để phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

6. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể phường: 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch hoạt 

động cụ thể bảo đảm VSATTP trong quá trình sản xuất nông sản, thuỷ sản. 

- Chỉ đạo việc phát triển các vùng sản xuất nông sản an toàn (vùng rau 

quả an toàn, vùng chăn nuôi an toàn); 

- Phối hợp với Trạm Y tế và các ban, ngành liên quan xây dựng và thực 

hiện tốt hệ thống cảnh báo nhanh thực phẩm không an toàn. 

- Phối hợp với Trạm Y tế tổ chức tuyên truyền cho các thành viên, hội 

viên, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể về các biện pháp phòng, chống ngộ 

độc thực phẩm tại gia đình và cộng đồng. Sẵn sàng các phương án kêu gọi, hỗ 

trợ các nguồn lực khi cần thiết để bổ sung nguồn lực cho công tác phòng, chống 

ngộ độc thực phẩm. 

IV. KINH PHÍ: 

Căn cứ diễn biến tình hình và dự báo nguy cơ ngộ độc thực phẩm trên địa 

bàn, thường trực BCĐ về VSATTP phường chủ động xây dựng kế hoạch kinh 

phí dự phòng phục vụ công tác phòng chống NĐTP và các bệnh truyền qua thực 

phẩm để trình UBND phường phê duyệt. 

Trên đây là kế hoạch Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa 

bàn phường năm 2024 của BCĐ về VSATTP phường, đề nghị Trạm Y tế, Tổ 

giám sát cộng đồng và các đơn vị, đoàn thể có liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND TP.Thanh Hóa(b/c);  

- Trung tâm y tế thành phố;  

- Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ; 

- Các đơn vị, đoàn thể; 

- Tổ giám sát cộng đồng 10 phố; 

- Lưu: VT,  

  

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND 

Nguyễn Thị Vân  
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